АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                           от 09.11.2023                                                           № 1128

г. Красноперекопск

Об утверждении Положения о пунктах выдачи средств индивидуальной

защиты муниципального образования Красноперекопский район

Республики Крым

     В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12.02.1998

№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской

Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской

обороне в Российской Федерации», приказами Министерства чрезвычайных

ситуаций Российской Федерации от 27.05.2003 № 285 «Об утверждении и введении

в действие Правил использования и содержания средств индивидуальной защиты,

приборов радиационной, химической разведки и контроля», от 01.10.2014 № 543

«Об утверждении Положения об организации обеспечения населения средствами

индивидуальной защиты», законами Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК

«Об основах местного самоуправления в Республике Крым» от 09.12.2014

№25-ЗРК/2014 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций»,

ст.10 Закона Республики Крым от 30.10.2017 № 425-ЗРК/2017 «О гражданской

обороне Республики Крым», постановлением Совета министров Республики Крым

от 16.05.2016 № 208 «Об утверждении Положения об организации накопления,

хранения, использования и освежения средств индивидуальной защиты для

населения Республики Крым», приказом Министерства чрезвычайных ситуаций

Республики Крым от 14.09.2022 № 156-осн «Об утверждении Положения о пунктах

выдачи средств индивидуальной защиты, расположенных на территории

Республики Крым», с целью повышения готовности и совершенствования

подготовки органов управления и сил гражданской защиты населения и территорий

Красноперекопского района к действиям по предназначению

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о пунктах выдачи средств индивидуальной защиты

муниципального образования Красноперекопский район (далее – пункт выдачи

СИЗ, приложение).

2

2. Опубликовать настоящее постановление на официальной интернет-странице

муниципального образования Красноперекопский район портала Правительства

Республики Крым: krpero.rk.gov.ru и в официальном периодическом печатном

издании муниципального образования Красноперекопский район - газете  «Вестник

органов местного самоуправления муниципального образования Красноперекопский

район».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава администрации                                                                                С.И. Биданец

Постановление внесено на рассмотрение сектором

по вопросам гражданской обороны и

чрезвычайных ситуаций, профилактике терроризма

СОГЛАСОВАНО

Первый заместитель главы администрации

_________________А.А. Артемова

_________________2023

Заместитель главы администрации

________________А.А. Мехоношина

________________2023

Руководитель аппарата администрации

________________Т.М. Коваленко

________________2023

Заместитель начальника отдела

по вопросам контроля и обращения граждан

администрации

_______________Н.В. Тесля

_______________2023

Заведующий сектором

по правовым вопросам администрации

______________И.И. Фрич

______________2023

Заведующий сектором по вопросам

гражданской  обороны и чрезвычайных

ситуаций, профилактике терроризма администрации

_______________В.И. Драпак

_______________2023

Рассылка: дело №01.03.02-01, управление образования и молодёжи администрации,

отдел по вопросам культуры и межнациональных отношений администрации

                                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                    УТВЕРЖДЕНО

                                                                                    постановлением администрации

                                                                                    Красноперекопского района

                                                                                    от 09.11.2023 № 1128

ПОЛОЖЕНИЕ

о пунктах выдачи средств индивидуальной защиты

муниципального образования Красноперекопский район

1. Общие положения

1.1.Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом

Российской Федерации от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об

утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации»,

приказами Министерства чрезвычайных ситуаций Российской Федерации

от 27.05.2003 № 285 «Об утверждении и введении в действие Правил использования

и содержания средств индивидуальной защиты, приборов радиационной,

химической разведки и контроля», от 01.10.2014 № 543 «Об утверждении Положения

об организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты»,

законами Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного

самоуправления в Республике Крым» от 09.12.2014 №25-ЗРК/2014 «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций», ст.10 Закона Республики Крым

от 30.10.2017 № 425-ЗРК/2017 «О гражданской обороне Республики Крым»,

постановлением Совета министров Республики Крым от 16.05.2016 № 208 «Об

утверждении Положения об организации накопления, хранения, использования и

освежения средств индивидуальной защиты для населения Республики Крым»,

приказом Министерства чрезвычайных ситуаций Республики Крым от 14.09.2022

№ 156-осн «Об утверждении Положения о пунктах выдачи средств индивидуальной

защиты, расположенных на территории Республики Крым».

1.2. Пункты выдачи средств индивидуальной защиты населению (далее – пункты

выдачи СИЗ) после размещения на них средств индивидуальной защиты (далее –

СИЗ) предназначенных для использования при военных конфликтах или

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и

техногенного характера. По вопросам подготовки пунктов выдачи СИЗ к выдаче

их населению учреждения (предприятия, организации) взаимодействуют с

администрацией Красноперекопского района, а также с сектором по вопросам

гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, профилактике терроризма

администрации.

1.3 Общая численность пунктов выдачи должна обеспечивать выдачу СИЗ

населению в течение 24 часов при пропускной способности одного объектового

пункта выдачи СИЗ до 180 человек в час.

1.4. Пункты    выдачи    СИЗ    начинают    функционировать    при    получении

2

распорядительного документа руководителя гражданской обороны

Красноперекопского района о развертывании пунктов выдачи к выдаче СИЗ

населению.

II. Основные задачи, возложенные на пункты выдачи СИЗ

2.1. Основными задачами пунктов выдачи СИЗ являются:

- ведение учета граждан, проживающих на территории, по возрастным
категориям (взрослое население, дети до 1,5 года, дети от 1,5 до 7 лет, дети от 7
до 17 лет);

- выдача СИЗ населению;

- оказание помощи населению в подготовке СИЗ к использованию;

- обеспечение сохранности материальной базы пункта выдачи СИЗ и

поддержание ее в готовности к использованию.

III. Основные функции, возложенные на пункты выдачи СИЗ

3.1. Основными функциями пунктов выдачи СИЗ являются:

- обеспечение сохранности и комплектности СИЗ, оборудования и

инструментов на пунктах выдачи;

- комплектация за счет субъектов хозяйствования по производственно-

территориальному принципу погрузочные команды;

- обеспечение беспрепятственного приёма, распределения и отгрузки СИЗ на

транспорт;

- проведения ежегодной тренировки личного состава пунктов выдачи

согласно Плану основных мероприятий в области гражданской обороны,

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной

безопасности;

- обеспечение ежегодного уточнения объёмов СИЗ, подлежащих вывозу и

передаче;

- обеспечение хранения остатков СИЗ до получения дальнейших

распоряжений;
- ведение обобщенного учёта выданных СИЗ.

IV. Руководство пунктами выдачи СИЗ и их организационная структура

4.1. В учреждениях (предприятиях, организациях), где определены места выдачи

СИЗ населению, приказами руководителей учреждений (предприятий, организаций)

назначаются администрации пунктов выдачи СИЗ. Количество работников в составе

администраций пунктов выдачи СИЗ определяется согласно методическим

рекомендациям по оборудованию пунктов выдачи СИЗ и подготовке СИЗ к

пользованию.

4.2. Начальники пунктов выдачи СИЗ назначаются руководителями организаций,

создающими пункты выдачи СИЗ. При военных конфликтах или вследствие этих

конфликтов,  а  также  при  чрезвычайных  ситуациях  природного  и  техногенного

3

характера они находятся в оперативном управлении руководителя гражданской

обороны Красноперекопского района

4.3. Пункты выдачи СИЗ состоят из:

- звена разгрузки;

- звена подготовки к  выдачи СИЗ;

- звена  выдачи СИЗ;

- звена технической проверки.

4.3.1 В состав звена подготовки к выдаче СИЗ:

- не менее одного технического работника (инструктора), осуществляющего

подбор лицевых частей (масок) противогазов;
- не менее одного технического работника, занимающегося сортировкой

СИЗ.

4.3.2. . В состав звена выдачи СИЗ входят:

- руководитель звена,  ведущий раздаточную ведомость;

- не менее одного технического работника, осуществляющего выдачу СИЗ;

- инструктор по обучению правилам пользования СИЗ.

4.3.3. В состав звена проверки СИЗ входят руководитель звена один или два

технических работника и медицинский работник (врач (фельдшер)).

4.3.4. В состав звена разгрузки входит не менее 4 человек.

4.4 Персонал пункта выдачи СИЗ назначается приказом руководителя организации,

создающей пункт выдачи СИЗ, из числа работников организации.

4.5. Количество звеньев выдачи СИЗ зависит от штатной численности работников

учреждения (предприятия, организации) и должно обеспечить быструю выдачу СИЗ

населению и посменную работу персонала пунктов выдачи СИЗ.

4.6. Документация, оборудование и инструменты пунктов выдачи СИЗ

закрепляются за ответственными лицами и используются при развертывании

пунктов выдачи СИЗ в ходе ведения гражданской обороны и при чрезвычайных

ситуациях, а также при проведении занятий, тренировок и учений.

V. Порядок обеспечения СИЗ пунктов выдачи СИЗ

5.1. Пункты выдачи СИЗ обеспечиваются СИЗ со специализированных складских

помещений (мест хранения запасов СИЗ) Красноперекопского района Республики

Крым и организациях, создающих запасы СИЗ, со складов, а также иных

помещений, отвечающих установленным требованиям хранения и содержания

(пунктах ответственного хранения).

5.2. Выдача из запасов СИЗ для использования по предназначению

осуществляется в соответствии с Планом (расчетом) распределения и выдачи

средств индивидуальной защиты и медицинских средств индивидуальной

защиты,   предназначенных   для  использования  при  военных конфликтах или

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и

техногенного характера.

Расчеты по вывозу СИЗ со специализированных складских помещений на

пункты    их   выдачи   проводит   сектор   по  вопросам  гражданской  обороны  и

4

чрезвычайных ситуаций, профилактике терроризма администрации

Красноперекопского района.

5.3. Расчеты должны содержать:

     - потребность в транспортных средствах для вывоза СИЗ на пункты выдачи СИЗ;

    - потребность во временной рабочей силе для проведения погрузочно-

разгрузочных работ.

Численность работников в составе погрузочно-разгрузочных команд должна

обеспечить погрузку (разгрузку) ящиков с СИЗ, размещение их в помещениях

пунктов выдачи СИЗ, вынос порожней тары.

VI. Подготовка персонала пунктов выдачи СИЗ

6.1. Подготовка персонала учреждений (предприятий, организаций), назначенного в

состав администраций пунктов выдачи СИЗ, проводится в ходе тренировок и

учений.

6.2. Подготовка руководителей администраций пунктов выдачи СИЗ проводится в

учебно-методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям

субъекта Российской Федерации в соответствии с постановлением Совета

министров Республики Крым от 10.02.2015 № 34 «Об организации обучения

населения Республики Крым в области гражданской обороны».

Руководитель аппарата администрации                                                  Т.М. Коваленко